
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA, SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, 

MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. N. 

2775105, PER LA FORNITURA BIENNALE, IN SOMMINISTRAZIONE, DI AGENTE 

VOLUMIZZANTE RIASSORBIBILE E NON RIASSORBIBILE PER LE ESIGENZE DELLA 

U.O.C. CHIRURGIA PEDIATRICA UROLOGICA – DITTA FAD S.R.L. - Importo di 

aggiudicazione € 177.800,00 + IVA – CIG 86239271B2 (LOTTO 1) 86239325D1 (LOTTO 2) - 

ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC  UOC  propone quanto di seguito riportato

PREMESSO che:

o l’art. 21 del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) disciplina la programmazione 

degli acquisti dei servizi e delle forniture e la programmazione dei lavori pubblici;
o con deliberazione del Direttore Generale n. 508 del 30.09.2019, è stato approvato il programma 

biennale degli acquisiti dei beni e servizi dell’A.O.R.N. Santobono  Pausilipon  – biennio 2020-2021 

accludendo, tra l’altro, la categoria dei dispositivi di cui all’oggetto;
o conseguentemente,  con Deliberazione del Direttore Generale n.  210  del  2 9.03.202 1 , esecutiva ai sensi 

di legge, è stata indetta  una procedura di gara sotto soglia, mediante Richiesta di Offerta sul Mercato 

Elettronico della P.A. , per la  fornitura  biennale, in somministrazione, di agente volumizzante 

riassorbibile e non riassorbibile per le esigenze della U.O.C.  Chirurgia Pediatrica Urologica ,  per un 

importo complessivo presunto a base di gara di €  186.000,00  + IVA, da espletarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70% qualità – 30% prezzo), ai sensi dell’art. 95 del   

D.Lgs.vo n. 50/2016, suddivisa in due lotti:

- Lotto 1:   Agente volumizzante, biocompatibile, biodegradabile, riassorbibile, non allergico, 

non  carcinogenico , con diametro medio delle  miocrosfere  di 250 micron, materiale sintetico per 

il trattamento del reflusso vescico – ureterale – importo a base di gara € 102.000,00 + IVA – 

CIG 86239271B2;

- Lotto 2: Agente volumizzante, biocompatibile, biodegradabile, non riassorbibile, non allergico, 

non  carcinogenico , con diametro medio delle  miocroparticelle  circa 300 micron, materiale 

sintetico per il trattamento dell'incontinenza da sforzo e dell'RVU di alto grado – importo a base 

di gara € 84.000,00 + IVA – CIG 86239325D1;

PREMESSO, inoltre, che:

o in data  30 .03 .202 1 , con Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul mercato elettronico della Pubb lica 

Amministrazione (MEPA) n.  2 775105  sono stati invitati tutti gli operatori economici abilitati alla 

pertinente categoria merceologica a presentare offerta entro e non oltre le ore 15.00 del 23.04.2021;
o entro il citato termine, sono pervenute le offerte degli operatori economici di seguito elencati 

unitamente al lotto di partecipazione ed agli estremi di ricezione delle offerte così come desunte dalla 

piattaforma MEPA:



Pag.2di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Operatore economico Lotto di partecipazione Estremi di ricezione

1. FAD S.R.L. Lotto 1, 2 23/04/2021 10:52

2. SUNMEDICAL Lotto 2 23/04/2021 12:45

o con Determinazione  Dirigenziale  n.  282  del  30.04 .202 1  è stato nominato il Seggio di Gara  ed è stata 

nominata la Commissione di Gara;

VISTI:

o il verbale n. 1 del  17.05.2021  del seggio di gara, agli atti, (verifica documentazione amministrativa per 

ammissione alla gara delle ditte partecipanti) con cui il seggio di gara h a proceduto  all’ammissione con 

riserva delle ditte FAD S.R.L. e SUNMEDICAL, attivando la procedura di soccorso istruttorio;
o il verbale n. 2  del 22.06.2021  del seggio di gara, agli atti, con il quale il seggio di gara ha provveduto 

ad ammettere al prosieguo della gara tutte le ditte partec ipanti,  avendo dato riscontro all’istanza di 

soccorso istruttorio;
o il verbale n. 3 del  24.06 .2021 , con il quale la Commissione di gara ha proceduto all’apertura delle 

buste telematiche contenenti le offerte tecniche ed alla verifica della completezza della 

documentazione tecnica presentata, acquisita dal Presidente della Commissione in formato digitale su 

supporto informatico per la valutazione tecnica, agli atti;
o il verbale n. 4  del  14.09 .2021 , con il quale la Commissione di Gara,  in seduta riservata  e telematica , ha 

proceduto ad approvare la valutazione delle offerte tecniche, con l’attribuzione dei punteggi di qualità 

con le modalità indicate nel disciplinare di gara,  ed ha proceduto all’ammissione al prosieguo della 

procedura della ditta  FAD S.R.L.  e all’esclusione della ditta  SUNMEDICAL, relativamente al Lotto 2,    

per difformità dalle specifiche tecniche richieste  “poiché presenta, come riportato   sulla scheda tecnica 

allegata, circa la caratteristica essenziale “Ago terminale”: Punta 20 Ga.x10 mm di lunghezza” e 

dunque di dimensioni superiori a quelle richieste nel capitolato tecnico”, agli atti;
o il verbale n.  4  del  14.09 .2021, con il quale la Commissione di Gara,  in seduta  riservata  e telematica , ha 

proceduto all’inserimento dei punteggi di qualità e sempre in seduta  telematica e riservata , ha 

proceduto all’apertura dell e  bust e  telematic he  relativ e  all ’ offert a  economic a  del Lotto 1 e del Lotto 2   

della ditta  FAD S.R.L . , alla verifica della conformità dell e  stess e  rispetto a quanto previsto dal 

disciplinare e all’attribuzione de i  punteggi economic i  determinando la seguente graduatoria 

provvisoria:

RDO N. 2536615

Lotto Ditta
Punteggio di

qualità

Punteggio 

economico

Prezzo 

offerto
Punteggio totale

1 FAD S.R.L. 70,00 30,00 € 95.200,00 100

2
FAD S.R.L. 70,00 30,00 € 82.600,00 100

SUNMEDICAL Esclusa

o il verbale n.  4  del  14.09.2021 , con il quale la Commissione di Gara,  in seduta  riservata  e telematica,   

attraverso  la piattaforma MEPA , ha proposto l’aggiudicazione per  il lotto 1 e per il lotto 2  di gara alla 

ditta FAD S.R.L., agli atti;



Pag.3di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

RITENUTO,  per le motivazioni sopra riportate,   di prendere atto delle risultanze della R . D . O .   n. 

2775105 e, per l’effetto, proporre l’aggiudicazione per il lotto 1 e per il lotto 2 alla ditta FAD S.R.L.;

RICHIAMATO  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, 

lett. f) e g) della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di 

acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrez z ature 

sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di 

SO.RE.SA. S.p.A. all’esplet a mento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e 

fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui 

al precedente comma 14 quinquies del medesimo art. 6;

PRESO ATTO  della richiesta di autorizzazione formulata con nota  prot. n. 0002869 del 10.02.2021    

e del riscontro di So.Re.Sa. S.p.A. n.  00 0 2237 /202 1  acquisita al protocollo aziendale al n. 00 0 2917  

del  10.02.2021 , con il quale So.Re.Sa. ha autorizzato questa AORN all’espletamento diretto di 

autonoma procedura con l’inserimento nel contratto di apposita clausola risolutiva espressa per 

l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. in seguito a gare 

centralizzate;

VISTI:

o il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
o l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o il  comma 6 del medesimo art. 36 che prevede che per lo svolgimento delle procedure di importo 

inferiore alle soglie comunitarie le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica, tra i quali, quello istituito dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, che, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA);
o l’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 

nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 

l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 

merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici 

messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza 

regionali;

Tanto premesso,

RITENUTO 

o di proporre l’approvazione dei verbali del seggio di gara  n. 1 del  17.05.2021  e n. 2  del 22.06.2021  e  

della Commissione di gara n. 3 del 24.06.2021 e n. 4 del 14.09.2021, agli atti
o l’aggiudicazione definitiva de lla fornitura in oggetto, per i  quanti tativi e prezzi di cui all’offerta 

economica della ditta   FAD S.R.L.  allegata  al presente deliberato quale parte integrante e sostanziale, 

per un importo complessivo biennale di € 177.800,00 + IVA

RITENUTO,  altresì, di proporre l’approvazione del seguente quadro economico dell’appalto, 

aggiornato ai dati dell’aggiudicazione:

Quadro economico

A. Fornitura biennale, in somministrazione, di 



Pag.4di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

agente volumizzante riassorbibile e non 

riassorbibile per le esigenze della U.O.C. 

Chirurgia Pediatrica Urologica

A1) Importo complessivo aggiudicazione € 177.800,00

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al 

ribasso
€ 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 177.800,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2,  D.   

Leg.vo  n.50 e  s.m.i.  del 2016 pari all’1,4 %  dell’importo a 

base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 3.348,00

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 0,00

B4) IVA al 4% € 7.112,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.460,00

C. Somme a disposizione derivanti dal ribasso € 8.528,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.528,00

T O T A L E (A +B + C) € 196.788,00

RITENUTO , infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 

fornitura;

Il Responsabile del                                               IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI 

Procedimento                                                                                   E SERVIZI                                    

(Alessandro Dumont)                                                               (Dr.ssa Erica Ferri)

FIRMATO DIGITALMENTE                                   FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

(Dr. Vincenzo Giordano)

FIRMATO DIGITALMENTE

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.5di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisiti il parere favorevole del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1) Di   prendere atto ed approvare  i verbali del seggio di gara  n. 1 del  17.05.2021  e n. 2  del 

22.06.2021 , della Commissione di gara n. 3 del  24.06.2021 e  n. 4 del  14.09.2021 , agli atti, 

relativi alla  procedura di gara, sotto soglia comunitaria, mediante richiesta di offerta sul MEPA 

(Mercato Elettro nico della Pubblica Amministrazione)  n. 2775105 , per la fornitura  biennale, in 

somministrazione, di agente volumizzante riassorbibile e non riassorbibile per le esigenze della 

U.O.C. Chirurgia Pediatrica Urologica ,   per un importo complessivo  biennale  di aggiudicazione 

di € 177.800,00 + IVA;

2) Aggiudicare   i lotti 1 e 2  di cui all a  gara mediante  procedura di gara, sotto soglia comunitaria, 

mediante richiesta di offerta sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)  

n. 2775105  per la fornitura  biennale, in somministrazione, di agente volumizzante 

riassorbibile e non riassorbibile per le esigenze della U.O.C. Chirurgia Pediatrica Urologica , 

alla ditta  FAD S.R.L., con sede in Via Gabriele Jannelli, 51- Napoli (NA), TEL 

0815544493/PEC INFO@PEC.FADSRL.COM , C.F. 06088781213,  di seguito riportata , nei 

tipi quantitativi e pr ezzo di seguito specificati  come da offerta economica allegata, quale parte 

integrante del presente deliberato:

Lotto Ditta Prezzo offerto Descrizione CIG

1

FAD S.R.L.
€ 95.200,00+ IVA

Agente volumizzante, 

biocompatibile, biodegradabile, 

riassorbibile, non allergico, non 

carcinogenico, con diametro medio 

delle microsfere di 250 micron, 

materiale sintetico per il trattamento

del reflusso vescico - ureterale

86239271B2

2

FAD S.R.L.

€ 82.600,00 + IVA Agente volumizzante, 

biocompatibile, biodegradabile, non 

riassorbibile, non allergico, non 

carcinogenico, con diametro medio 

delle microparticelle circa 300 

micron, materiale sintetico

86239325D1

TOTALE € 177.800,00 + IVA

3) Approvare  il seguente quadro economico dell’appalto, aggiornato ai dati della presente 

aggiudicazione:

Quadro economico

B. Fornitura biennale, in somministrazione, di 

agente volumizzante riassorbibile e non 

riassorbibile per le esigenze della U.O.C. 

Chirurgia Pediatrica Urologica

A1) Importo complessivo aggiudicazione € 177.800,00

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al 

ribasso
€ 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 177.800,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:



Pag.6di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2,  D.   

Leg.vo  n.50 e  s.m.i.  del 2016 pari all’1,4 %  dell’importo a 

base d’asta, di cui l’80% per incentivi

€ 3.348,00

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione € 0,00

B4) IVA al 4% € 7.112,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.460,00 

D. Somme a disposizione derivanti dal ribasso € 8.528,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.528,00

T O T A L E (A +B + C) € 196.788,00

4) Nominare  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 

suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 

dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 

di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 

competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 

coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C.  Farmacia ) da quella cui afferiscono i 

soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 

paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

5) Prendere atto  che il gruppo di lavoro a supporto del R.U.P. , stabilito con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 210 del 29.03.2021,  è composto da Emanuele  Ragosta , Barb ara De Rosa ,   

Pasquale Sommella  e Pietro Scolorato , collaboratori amministrativi presso U.O.C. Acquisizione 

Beni e Servizi.

6) Nominare  quali collaboratori amministrativi del Direttore Esecuzione Contratto il medesimo 

R.U.P. Alessandro Dumont e Lidia Carreras;

7) Trasmettere, altresì, copia del presente atto:

- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa, 

- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed 

al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 

assicurandone la regolare esecuzione;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono  Pausilipon  – PEC: collegio   

sindacale.santobono@pec.it

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

8) Trasmettere , altresì, copia del presente provvedimento a  So.Re.Sa . S.p.A. così come richiesto 

dalla stessa con nota prot.  SoReSa /000 2237 /202 1 , acquisita al protocollo aziendale al n. 

000 2917  del  10.02.2021 , con la quale ha autorizzato questa AORN all’espletamento di 

autonoma procedura di gara con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola 

risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti di  So.Re.Sa . 

S.p.A. in seguito a gare centralizzate;

9) Subordinare  la stipula dei contratti alla preventiva effettuazione dei controlli prescritti, per la 

fascia di importo corrispondente, dalle Linee Guida n. 4  dell’Anac  così come da disposizioni di 

questa AORN prot. n. 9542 del 24.05.2019 e 17979 del 4.10.2019;

mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.7di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10) Pubblicare l’esito della presente gara sul sito web aziendale;

11) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna

FIRMATO DIGITALMENTE

Il funzionario istruttorio

Dr. Emanuele Ragosta

FIRMATO DIGITALMENTE

       

  
 


	NumeroDataRep: n. 621 del 28 settembre 2021
		2021-09-22T10:19:34+0200
	Alessandro Dumont


		2021-09-23T13:13:18+0200
	Erica Ferri


		2021-09-23T13:38:34+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-09-28T10:36:10+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-09-28T12:40:31+0200
	Giuseppe Rocco




